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Abstrakt:
V této práci je řešena problematika chovu skotu masného plemene Hereford a

kříženců tohoto plemene s plemeny Charolais a Český strakatý skot. Byl sledován vliv

pohlaví, plemenné příslušnosti otce i matky, pořadí a měsíce otelení na průměrné

hmotnosti telat ve 120, 210 a 365 dnech věku zvířete. Dále byly hodnoceny přírůstky

telat u jednotlivých kombinací užitkového křížení. Studie byla provedena ve vybraném

chovu stádě čítajícím 215 ks skotu, z toho 85 ks plemene Hereford, 68 ks plemene

Charolais a 62 ks plemene Český strakatý skot. Uvedené stádo je chováno na statku

soukromého hospodářství o celkové rozloze 90 ha pastvin lokalizovaného v jihočeské

obci Lhota u Mladošovic. Ke statistickému hodnocení byly využity získané informace

o jednotlivých kusech ve stádě a data užitkovosti v rozmezí let 2017 a 2018.

Tato diplomová práce potvrzuje, že vyšších průměrných hmotností mohou

dosáhnout, jak kříženci masných plemen skotu, tak i kříženci s kombinovanými

plemeny skotu. Dále že i telata narozená v pozdních měsících roku, například

v listopadu, mohou dosáhnout vyšších průměrných hmotností. Ze statistické analýzy

lze prokázat vliv rodičovské kombinace na průměrné hmotnosti telat a jejich přírůstky,

kdy nejnižšího přírůstku dosáhly telata kombinace Charolais x Český strakatý skot

0,83 kg/kus/den, zatímco nejvyššího přírůstku dosáhla telata kombinace Charolais x

Hereford čítající 1 kg/kus/den.

Klíčová slova: Hereford, Charolais, Český strakatý skot, kříženci, skot, tele,

hmotnost.

Annotation:

Theme of this work is breeding of cattle meat breed Hereford breed and their

crossbreds with Charolais and Czech spotted cattle. We monitored the influence of

sex, breed of father and mother, parity and month of calving on the average weight of

calves at 120, 210 and 365 days of animal age. Growth of calves in individual cross

combinations were evaluated too. The study was performed on the selected herd of

215 pieces of cattle: 85 of Hereford breed, 68 of Charolais breed and 62 of Czech

spotted cattle breed. The herd is bred on the private farm with a total area 90ha of

pastures located in the South Bohemian village Lhota near Mladosovice. We used

information and performance of the herd of cattle between the years: 2017 and 2018.

This diploma thesis confirms that higher average weights can be attain as

crossbreeding of meat breeds and also by crossbreeds with dual purpose cattle breeds.

Calves born in the late months of the year come up to higher average weights too.

From the statistical analysis it is possible to prove the influence of the parent

combination on the average weights of calves and their weight gains. The lowest

weight gains were observed in calves of crossbred combination of Charolais vs. Czech

spotted cattle (0.83 kg per day) and the highest values were detected in calves of

Charolais vs. Hereford breeds (1 kg per day).

Key words: Hereford, Charolais, Czech spotted cattle, crossbreds, cattle, calf,

weight.
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1. Úvod

V minulých letech byl chov skotu na vesnicích, na krajích malých obcí či

v nížinách běžnou věcí. V každé chalupě se tehdy chovala minimálně jedna kráva na

mléko pro potřeby celé rodiny. Ovšem dnes se s tímto druhem hospodářství setkáváme

jen zřídkakdy.

Dnes vidíme pasoucí se skot pouze ojediněle. A to vlastníci těchto zvířat jsou

hospodářské rodiny, které svůj koníček a svoje hobby dědí z generace na generaci.

Aby se městské lidi stěhovali na vesnici za účelem chovu zvířat, to se stává opravdu

málokdy. Tito lidé si většinou pořizují zejména koně, aby měli místo hospodářského

účelu spíše společenskou prestiž.

Tímto způsobem naše děti jednou nebudou ani vědět, jak „kráva“ vypadá, za jakým

účelem se chová a co vše to obnáší. Zcela rozumím tomu, proč je cena mléka i

hovězího masa tak vysoká. Pokud chov skotu opravdu pomalu zaniká, tak je to

srozumitelné.

Dnešním hitem mladých generací je veganství a vegetariánství. Co toto má vlastně

být? Jsou lidé, co nejí maso, zdravější? Nebo snad energetičtější? Už v pravěku lidé

lovili zvířata pro maso, aby se uživili. Zelenina rozhodně také neuškodí, ale není nad

pořádný hovězí steak. Zeleninu použijeme pouze jako přílohu a dochucení.

Mým životním posláním je tedy udržení statkářské generace a udržení tradice na

vesnicích. Držte mi palce, abych to zvládla a udržela.
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2. Literární přehled

2.1. Hereford

Plemeno Hereford (HE) bylo do České republiky dovezeno jako vůbec první

masné plemeno skotu a chováno je zde již téměř 40 let. Jedná se o jedno z nejstarších

a zároveň světově nejrozšířenějších masných plemen menšího až středního tělesného

rámce, plášťově tmavě červeného zbarvení s typicky bílou hlavou, končetinami a

břichem.

V současné době se vyskytuje ve dvou exteriérově odlišných typech. Britský

typ má o něco menší tělesný rámec a vyšší stupeň osvalení, zatímco typ preferovaný

v Severní Americe je vyššího tělesného rámce a naopak osvalení není tak výrazné.

Plemeno Hereford se vyskytuje ve dvou různých formách, rohaté a bezrohé. A

podobně jako například Aberdeen Angus (AA) se vyznačuje raností. Plemeno se tudíž

běžně telí již ve věku 24 až 28 měsíců.

Z hlediska produkce masa je z celé řady intenzivních kontinentálních plemen

patrné, že nedosahuje srovnatelné intenzity růstu nebo jatečné výtěžnosti. Rovněž

podíl masa z nejcennějších partií je poněkud nižší. Mezi zásadní přednosti tohoto

plemene patří zejména vysoká schopnost využívat krmivo k tvorbě přírůstku

(ZAHRÁDKOVÁ et al.., 2009).

Zahrádková et al. (2003) u býků tohoto plemene zjistili nižší spotřebu krmiva

na tvorbu kilogramu přírůstku než u býků plemen CH, AA a MS. Vhodnost využití

kříženců po otcích HE do méně intenzivních produkčních systémů potvrzují i Teslík

et al. (1995a), kteří pozorovali při extenzivním výkrmu ve srovnání se skupinami

českých strakatých býků a kříženců po otcích plemene Limousine (LI) vyšší průměrný

denní přírůstek ve výkrmu, nebo netto přírůstek a i hmotnost JUT.

Využití kříženců s plemen HE ve výkrmu nelze obvykle efektivně realizovat

do vysoké hmotnosti při porážce, neboť dochází k výraznějšímu ukládání jatečných

lojů a k zařazení JUT do vyšších tříd protučnělosti (BARTOŇ et al., 1998). Společně

s kříženci AA lze charakterizovat tuto skupinu vyšším podílem masa II. jakosti, což se

následně projevuje v méně příznivém poměru masa I. : maso II. jakosti (VOŘÍŠKOVÁ
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et al., 1998; BARTOŇ et al., 1998; POLÁCH, et al., 2004). V pořadí podle počtu

chovaných čistokrevných zvířat v kontrole užitkovosti se v uplynulém desetiletí HE

postupně propadlo z prvního na páté místo mezi masnými plemeny.

Plemeno Hereford patří mezi skot značně oblíbený právě v Severní Americe,

kde je v systémech zpeněžování jatečného skotu zohledňován i stupeň mramorování.

Tudíž nejčastější využití tohoto plemene je pak křížení s dalšími masnými plemeny,

kdy se uplatňuje zejména v mateřských pozicích. Velmi často je kříženo s plemenem

Aberdeen Angus pro produkci F1 generace, na které jsou připouštěni býci intenzivních

plemen velkého tělesného rámce. Dochází tak k výhodnému skloubení výborných

mateřských schopností, dobré mléčnost a výborné pastevní schopnosti matek a

zmasilosti potomstva získané po otci. V současné době se začíná se systémem křížení

s dalšími masnými plemeny, při kterém je plemeno Hereford v mateřské pozici,

uplatňovat i v některých chovech v České republice (BUREŠ et BARTOŇ, 2010).

Kříženci plemene Hereford by ve věku 205 dnů měli vážit okolo 219 kg při

průměrném denním přírůstku 0,88 kg za den. Ve srovnání s jinými kříženci, potomci

meziplemenného křížení plemene Hereford, rostou pomaleji než kříženci jiných

plemen, jako například kříženci plemene Aberdeen Angus. Porodní hmotnost býčků

se pohybuje až kolem 38,2 kg. Samci se rodí s vyšší porodní hmotností než samice a

také dosahují větších přírůstků (CASAS et CUNDIFF, 2012).


[…]


(P <0,05).

Z tabulky 20 je možný vyčíst nejvyšší (P <0,05) přírůstek telat kombinace

rodičů Charolais x Hereford, kdy telata dosáhla 0,998 kg. Průkazně nejnižšího

přírůstku (P <0,05) si můžeme povšimnout u kombinace Charolais x Český strakatý

skot, kteří měli o 0,173 kg menší přírůstek než rodičovská kombinace Charolais x

Hereford.
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6 Shrnutí a závěr

6.1.Shrnutí

Na základě získaných informací a výsledků ze stáda masného skotu plemene

Hereford a jeho užitkového křížení za sledované období 2017 a 2018 byly zjištěny

následující skutečnosti:

1) Při porovnání připařovacích plánů za rok 2017 a 2018 bylo zjištěno, že

za rok 2017 se připařovalo 52 krav pouze přirozenou plemenitbou,

zatímco v roce 2018 se připařovalo 86 krav, kdy v prvních dvou

pokusech o zabřeznutí krav se připařovalo přirozeně a třetím pokusem

o zabřeznutí se připařovalo inseminací. V roce 2017 zabřezlo všech 52

zapouštěných krav, přičemž v roce 2018 zabřezlo pouze 81 krav

z celkem zapouštěných 86 krav.

2) Při porovnání jednotlivých kombinací rodičů byly zjištěny porodní

hmotnosti telat jednotlivých křížených plemen. Nejvyšší porodní

hmotnosti se vyskytly u telat plemenné kombinace Charolais x

Hereford, kdy se telata narodila s průměrnou hmotností 44,9 kg.

Nejnižší porodní hmotnosti dosáhla telata plemenné kombinace rodičů

Charolais x Český strakatý skot (37,1 kg).

3) Porovnáním jednotlivých narozených telat a jejich pohlaví

s průměrnými hmotnostmi ve věku 120, 210 a 365 dní věku za rok 2017

bylo zjištěno, že nejvyšších průměrných hmotností v těchto kontrolních

dnech dosáhly býčci v rodičovské kombinaci Hereford x Charolais, kdy

telata vážila ve 120 dnech 128,96 kg, ve 210 dnech 211,20 kg a v 365

dnech 383,15 kg. Jalovičky v tomto roce dosáhly nejvyšších

průměrných hmotností u rodičovské kombinace Český strakatý skot x

Hereford (hmotnost ve 120 dnech 124,64 kg, ve 210 dnech 201,93 kg a

v 365 dnech 362,23 kg).

4) Při porovnání jednotlivých telat a jejich pohlaví s průměrnými

hmotnostmi ve věku 120, 210 a 365 dny věku za rok 2018 bylo zjištěno,

že nejvyšších průměrných hmotností v těchto kontrolních dnech
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dosáhly býčci i jalovičky v kombinaci Hereford x Charolais, kdy býčci

vážili ve 120 dnech 128,25 kg, ve 210 dnech 211,36 kg a ve 365 dnech

367,91 kg, zatímco jalovičky dosáhly hmotnosti ve 120 dnech 126,55

kg, ve 210 dnech 208, 10 kg a ve 365 dnech 365,38 kg.

5) Nejvíce narozených telat bylo zpozorováno v měsíci květnu, kdy se

narodilo 18 telat. Nejvyšších průměrných hmotností dosahovala telata

narozená v měsíci březnu (průměrná hmotnost ve 120 dnech 121,99 kg,

ve 210 dnech 202,90 kg a ve 365 dnech věku 345,54 kg). Nejméně telat

se narodilo v měsíci listopadu, kdy se narodila pouhá 3 telata.

6) V porovnání hmotností telat v závislosti na pořadí otelení byly zjištěny

nejvyšší průměrné hmotnosti telat po 4. otelení, a to hmotnost ve 120

dnech 122,48 kg, ve 210 dnech 204,31 kg, 365 dnech 346,07 kg.

Zároveň při tomto sledování bylo zjištěno, že nejnižších průměrných

hmotností dosahovala telata po 1. otelení matek a to: hmotnost ve 120

dnech 121,33 kg, ve 210 dnech 203, 29 kg a ve 365 dnech 343,20 kg.

7) Dále byly porovnány průměrné přírůstky telat, kdy nejvyšší přírůstek

čítal 0,94 kg/kus/den u jaloviček v roce 2018 a naopak nejnižší

přírůstek 0,90 kg/kus/den u býčků i jaloviček v roce 2017.

8) Ze statistických analýz můžeme rozpoznat, že prokazatelný vliv (P

<0,05) na průměrné hmotnosti měly rodičovské kombinace až ve 365

dnech věku, do té doby na porodní hmotnosti, ani na průměrné

hmotnosti ve věku 120 a 210 dní neměly rodičovské kombinace

prokazatelný vliv (P> 0,05).

9) Průkazný vliv (P <0,05) na přírůstky byl zjištěn u všech rodičovských

kombinací, kdy největších přírůstků dosáhly kombinace masných

plemen, tedy Charolais x Hereford a Hereford x Charolais. K největším

přírůstkům přispěla i kombinace rodičů telat Český strakatý skot a

Hereford, což dokazuje, že i kříženci s kombinovanými plemeny

mohou dosahovat vyšších přírůstků a vyšších průměrných hmotností

potomků.
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6.2.Závěr

Tato předkládaná diplomová práce prokázala, že výborných průměrných

hmotností mohou dosáhnout kříženci různých plemen. Nejvyšších hmotnostní

samozřejmě dosahují kříženci masných plemen skotu, ale mohou nás viditelně

překvapit i kříženci s kombinovanými plemeny, například s Českým strakatým

skotem. Dále tato práce prokázala, že i telata narozená v pozdních měsících roku,

mohou dosahovat vyšších průměrných hmotností. Ze statistických analýz použitých

v této kvalifikační práci vidíme prokazatelný vliv rodičovských kombinací na

přírůstky telat i na průměrné hmotnosti telat ve věku 365 dní.
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