Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4103 / Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Analýza užitkovosti u masného stáda skotu plemene Hereford
Student: Bc. Lucie Mazalovská
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Jan Beran, Ph.D.
Oponent: Ing. Martin Ptáček, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Katedra chovu hospodářských zvířat, ČZU v Praze

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání x
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x
4 Vhodnost metodiky řešení x
5 Využití metod zpracování výsledků x
6 Interpretace výsledků, diskuse x
7 Formulace závěrů práce x
8 Odborný přínos práce a její praktické využití x
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování x

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

VIZ. PŘÍLOHA

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/~~NE~~):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

DOBŘE

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

9.5.2019

Podpis oponenta

Konkrétní připomínky:

Úvod diplomové práce, tak jak je formulován, absolutně nepatří do práce tohoto druhu. Je psán hovorovou češtinou, nesouvisí s řešenou problematikou, navíc obsahuje řadu spekulativních tvrzení či domněnek. Cíle práce jsou jasně definované a obsah logicky sestavený. Přehled literatury je snad až příliš dlouhý, a chybí v něm dostatečné množství zahraničních zdrojů, na základě kterých by mohla být vyslovena hypotéza a cíle práce. Metodika se zásadním způsobem zabývá popisem chovu a jeho organizací. Chybí informace ohledně sledovaného souboru zvířat a sledovaných ukazatelů: metodický popis, jak byly ukazatele zjišťovány. Chybí taktéž detailnější popis třídících faktorů u statistického vyhodnocení: tvorba skupin, četnosti skupin. V popisu modelu chybí rovnice – nejde tak jasně definovat, zda se jedná čistě o 1 faktoriální ANOVU či o více faktoriální ANOVU, která by měla být správně použita? První část výsledků (Připarařovací plán a jeho výsledky pro jednotlivé roky sledování) popisující úspěšnost zabřezávání, porodů a odchovu není součástí zadání práce. Není zřejmé, proč se tímto autorka zabývá. Navíc o tomto vyhodnocení není zmínka v MaM. Následné hodnocení růstových schopností v závislosti na vybraných kritériích je provedeno pouze na bázi aritmetických průměrů, což sice ilustruje soubor dat, ale zároveň brání širší interpretaci. Nejsou totiž zohledněny paralelně další faktory, které zásadním způsobem růstové schopnosti ovlivňují, a tedy musejí být brány v úvahu. Ze statistických analýz v tabulkách 17 a 20 nejsou patrné průkazné rozdíly mezi jednotlivými úrovněmi třídících kritériích. Výsledky prezentované v grafu 7 jsou nesprávně propojeny spojnicí trendu. Chybí vyhodnocení dalších vlivů jako pořadí otelení, obtížnosti telení, které jsou součástí v zadání diplomové práce. Celkově proto hodnotím práci známkou dobře.

Otázky:

Objasněte, jakým způsobem sloužil kamerový systém pro tento pokus (viz. str. 44 poslední věta).

Proč byla zvolena inseminace jako metoda zapuštění u zvířat, která nezabřezla po přirozené plemenitbě? Obvyklý postup je přece opačný. Zvířata, která nezabřeznou po inseminaci, se zkoušejí zapouštět přirozenou plemenitbou.

Jakou hybridní kombinaci z testovaných populací by autorka doporučila a proč?